Bahkan Hamka menuduh bahwa teori

yang mengatakan Islam datang dari India adalah sebagai sebuah bentuk

propaganda, bahwa Islam yang datang ke Asia Tenggara itu tidak murni.

b. Berita dari eropa yang diwakili oleh marco polo, seorang itali dari venesia

dalam perjalanannya dari cina ke persia (692/1292 M) singgah diperlak,

sebuah kota dipantai utara sumatera. Menurut marco polo, penduduk perlak

waktu itu telah diislamkan oleh para pedagang, namun dipinggiran kota (desa)

penduduk masih menyembah berhala dan belum beradab. Ia adalah orang

yang pertama kali menginjakan kakinya di nusantara, ketika ia kembali dari

cina menuju eropa melalui jalan laut. Ia dapat tugas dari kaisar Cina untuk

mengantarkan putrinya yang dipersembagkan kepada kaisar Romawi, dari

perjalannya itu ia singgah di Sumatera bagian utara. Di daerah ini ia

menemukan adanya kerajaan Islam, yaitu kerajaan Samudera dengan

ibukotanya Pasai. Diantara sejarawan yang menganut teori ini adalah C.

Snouch Hurgronye, W.F. Stutterheim,dan Bernard H.M. Vlekke.

c. Berita dari Ibnu Batutah, utusan sultan delhi dalam perjalanannya ke

tiongkok pada tahun 746 H/ 1345 M singgah di kerajaan

samudera. Dikatakan bahwa pada waktu itu islam sudah hampir satu

abad lamanya disiarkan di sana.

d. Berita seorang muslim Tionghoa Ma Huan dalam perjalanannya

pada awal tahun 855 H/ 1451 M, penduduk nusantara terdiri dari orang-

orang muslim pindahan dari barat, orang-orang muslim tionghoa dan

penduduk asli yang menyembah berhala dan animisme.

e. Berita India

Berita ini menyebutkan bahwa para pedagang India dari Gujarat mempunyai

peranan penting dalam penyebaran agama dan kebudayaan Islam di nusantara.